

Velfærdsministeriet

Dato: 7. december 2007
Kontor: Kommunaløkonomisk kt.
J.nr.: 2007-2400-51
Sagsbeh.: nmj
Fil-navn: deponering/hør not

Notat om høringsvar i forbindelse med lovforslaget om ændring af lov om midlertidig binding af kommunernes og amtskommunernes overskudslikviditet og om ændring af lov om regulering af statstilskuddet til kommunerne i 2007

Indledning

Et tidligere udkast til lovforslag blev af det daværende Indenrigs- og Sundhedsministerium sendt i høring den 8. oktober 2007 med frist til den 19. oktober 2007. Forslaget blev sendt til KL og Finansministeriet.

Finansministeriet havde ikke bemærkninger til lovforslaget, mens KL sendte sine bemærkninger i et brev af 22. oktober 2007.

På grund af udskrivelsen af folketingsvalget blev lovforslaget ikke fremsat, og Velfærdsministeriet har den 30. november 2007 sendt en ny version af lovforslaget i høring hos KL og Finansministeriet med frist den 6. december 2007. Den nye version af lovforslaget indeholdt ikke indholdsmæssige ændringer i forhold til den tidligere version.

Velfærdsministeriet har den 7. december 2007 modtaget høringsvar fra KL. KL henviser heri til de afgivne bemærkninger i brevet af 22. oktober 2007.

Kommunernes anlægsniveau

KL bemærker, at det i lovbemærkningernes afsnit 1 og 3.1 er nævnt med henvisning til den indgåede økonomiaftale, at frigivelsen af de deponerede midler over en treårig periode muliggør et anlægsniveau i kommunerne på 2 mia. kr. ud over det finansierede bruttoanlægsniveau på 14 mia. kr. KL bemærker i den forbindelse, at der i 2008 ikke er aftalt et anlægsloft for kommunerne.

Velfærdsministeriets bemærkninger:

KL understreger i sine bemærkninger, at der ikke er aftalt et anlægsloft for kommunerne i 2008. Der nævnes heller ikke et anlægsloft i lovbemærkningerne. Der henvises alene til, at der i økonomiaftalen med KL er finansieret et anlægsniveau på 14 mia. kr., og at frigivelsen af 2 mia. kr. af de deponerede midler i 2008 muliggør anlæg på yderligere 2 mia. kr.

I aftalen fremgår således følgende under overskriften "Anlæg og frigivelse af deponerede midler mv.":

”Der er i aftalen finansieret et bruttoanlægsniveau på 14,0 mia. kr. Regeringen og KL er endvidere enige om, at kommunerne har mulighed for at afholde meranlæg på 2 mia. kr. som følge af frigivelsen af deponerede midler.”

Deponering af overskud i forsyningsvirksomhederne

Med hensyn til de foreslåede bestemmelser om deponering af overskud i forsyningsvirksomhederne forudsætter KL, at hvis der indføres ny lovgivning, som indebærer en økonomisk adskillelse mellem kommunerne og forsyningsvirksomhederne, skal de deponerede midler frigives til kommunerne. KL nævner endvidere, at hvis der herudover eksisterer et økonomisk mellemværende mellem kommunen og forsyningsvirksomheden på tidspunktet for en eventuelt ny lovs ikrafttræden, forudsætter KL, at dette økonomiske mellemværende afregnes med kommunen.

Velfærdsministeriets bemærkninger:

Det skal indledningsvis bemærkes, at lovforslaget udmønter den del af økonomiaftalen, som indebærer en videreførelse af den deponeringsordning for overskud i forsyningsvirksomhederne, som er gældende for 2007. KL har ikke bemærkninger til dette.

KL's bemærkninger går på en eventuelt fremtidig lovgivning, som kunne indebære en økonomisk adskillelse af kommunerne og forsyningsvirksomhederne. Hertil skal Velfærdsministeriet bemærke, at der ikke i det aktuelle lovforslag kan tages stilling til, hvordan forholdene i forbindelse med en eventuelt fremtidig lovgivning skal reguleres. Hvis en eventuel fremtidig lovgivning ændrer på de økonomiske relationer mellem kommunerne og forsyningsvirksomhederne, må deponeringsordningen overvejes i den forbindelse.

Erstatning af modregning i statstilskuddet med en deponeringsordning

Med hensyn til den hidtidige lovgivning om modregning i kommunernes statstilskud i tilfælde af de genåbnede budgetter for 2006 bemærker KL, at KL hele tiden har været modstander af sanktionslovgivning. KL har blot under økonomiforhandlingerne taget til efterretning, at modregningslovgivningen skulle omlægges til en deponeringsordning.

KL nævner videre, at det tydeligt bør fremgå, at de deponerede midler frigives den 1. januar 2013.

Velfærdsministeriets bemærkninger:

Velfærdsministeriet bemærker, at KL ikke har bemærkninger til det konkrete lovforslag, men at KL gør opmærksom på, at KL er modstander af sanktionslovgivning. Det fremgår videre, at KL har taget til efterretning, at modregningslovgivningen omlægges til en deponeringsordning.

Med hensyn til frigivelsestidspunktet skal Velfærdsministeriet bemærke, at det både af lovforslagets § 2 og af bemærkningerne til denne bestemmelse fremgår, at deponeringen skal foretages i perioden fra den 1. marts 2008 til den 1. januar 2013.

